ются обязательными для применения при состав-
лении финансовой отчетности за периоды,
начинающиеся 1 января 2018 года.

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» заменил
МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: при-
знание и оценка». Стандарт описывает изменен-
ные принципы классификации, признания и оценки
финансовых активов и обязательств. Основной
эффект от перехода на новый стандарт связан
с изменением классификации финансовых акти-
вов и введения модели ожидаемых кредитных убыт-
ков, которая является более предусмотрительной
в сравнении с ранее применяемой моделью поне-
сенных убытков. Группа воспользовалась осво-
бождением, предоставленным МСФО (IFRS) 9,
позволяющим не пересчитывать предыдущие пред-
ставленные периоды вследствие применения новых
правил оценки, а признавать разницы в составе
величины нераспределенной прибыли по состоя-
нию на 1 января 2018 года. Эффект на консолиди-
рованную финансовую отчетность Группы в связи
с первоначальным применением модели ожидае-
мых кредитных убытков приведен ниже. Подход
к расчету ожидаемых кредитных убытков раскрыт
в Прим. 2.

 БАЛАНС НА 31 ДЕКАБРЯ
2017 ГОДА,

ОПУБЛИКОВАННЫЙ РАНЕЕ

КОРРЕКТИРОВКА
МСФО (IFRS) 9

БАЛАНС НА 1 ЯНВАРЯ
2018 ГОДА,

СКОРРЕКТИРОВАННЫЙ

Дебиторская задолженность 30 756 (34) 30 722

Отложенные налоговые активы 957 6 963

Нераспределенная прибыль 180 860 (28) 180 832

Применение модели ожидаемых кредитных убытков не оказало существенного влияния на оценку займа, выдан-
ного по состоянию на 1 января 2018 года, поскольку условиями договора было предусмотрено погашение займа
в марте 2018 года.

Применение МСФО (IFRS) 9 не оказало существен-
ного влияния на классификацию и оценку финансовых
инструментов, за исключением классификации дебитор-
ской задолженности, передаваемой по договорам фак-
торинга, которая должна отражаться по справедливой
стоимости через прочий совокупный доход (Прим. 2).

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупате-
лями» предусматривает единую пятиступенчатую